1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO 37/2017                                                                  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 – SMS

ATA Nº 24/2017 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017, às 13:30 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, para
conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 23/2017, que tem por objeto o Aquisição de Motor
Completo para Veículo Ford Transit 2.2, ano 2013, placa MLH 3890 – Ambulância da SMS, realizado através
do Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico www.caixa.gov.br. De acordo com os registros capturados,
credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, 05 (cinco) empresas: CARLOS EDUARDO
SANTOS GONÇALVES, SOMA COM. DE IMPORT. E EXPORT. LTDA. ME., SOMA COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA ME, BRLINETECH LTDA. EPP e SOMEVAL SOCIEDADE MERCANTIL DE
VEICULOS. Apresentaram proposta as Empresas: CARLOS EDUARDO SANTOS GONÇALVES, SOMA COM.
DE IMPORT. E EXPORT., SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS e SOMEVAL. Pela análise das propostas, fica
desclassificada a de autoria da empresa CARLOS EDUARDO SANTOS GONÇALVES, face a ausência das
declarações exigidas no subitem 5.4.4 do Edital. As demais, atenderam todas as exigências editalícias, sendo-as,
consideradas aceitas. No horário estipulado, iniciou-se a fase de lances. Encerrada a etapa de lances no sistema
eletrônico, com acréscimo do período randômico com intervalo de tempo de até 30 (trinta) minutos, em que o
término da sessão foi aleatoriamente determinado pelo próprio sistema, revelou-se a classificação do menor preço:
SOMEVAL – R$ 37.600,00. Às 19 horas, a sessão foi suspensa, face o horário de atendimento da Prefeitura.
Salienta-se que, o menor preço não foi ofertado por ME/EPP, logo, a segunda colocada SOMA, com o valor de
R$ 37.700,00, pode exercer o direito de preferência, em face do valor ofertado estar até 5% acima do menor.
Porém, o Sistema da Caixa não encaminhou o Pregão para a fase "Agendar Neg. com ME/EPP", o que foi
devidamente informado à Caixa (e-mail anexo), sendo que a inconsistência será corrigida até o dia 23/06. Portanto,
tão logo seja corrigido o erro, será reaberta a sessão para dar continuidade ao presente Processo Licitatório. Na data
de 23/06, a sessão foi reaberta às 13 horas, uma vez que a Caixa corrigiu o erro no sistema, encontrando-se o
Pregão em comento, na fase "Agendar Neg. com ME/EPP". Logo, a Pregoeira enviou email para as licitantes
SOMA e SOMEVAL, informando que, em atendimento ao subitem 7.6.1.1 do Edital, a Empresa SOMA - 2ª
classificada, com valor até 5% acima do menor, conta com o prazo de 05 minutos a partir das 15:30 horas do dia de
hoje (23/06), para exercer, se desejar, o direito de preferência instituído pela LC 123/06. Novamente o sistema da
Caixa apresentou erro (e-mails anexos), sendo concedido o prazo de 5 minutos a partir das 14 horas do dia 26/06,
ficando comprovado que o erro persiste, o qual foi novamente informado à Caixa, para providências. Na data de
07/07, a Pregoeira foi informada pela funcionária da Caixa – Charlote, via telefone, de que deveria ser agendado
novo horário para o exercício do direito, uma vez que a TI havia solucionado o problema. Então, enviou-se e-mail
as empresas, agendando o horário das 16:30 horas para o exercício do direito de preferência. No tempo estipulado,
a empresa SOMA usou do direito, efetuando lance no valor de R$ 37.590,00. Dando continuidade aos trabalhos, a
Pregoeira concedeu prazo de 03 (três) horas à Participante com menor lance, para enviar a proposta readequada em
função do último lance, juntamente com a documentação de habilitação, através do e-mail
pregaoeletronico@lages.sc.gov.br ou entrega diretamente no Setor de Licitações. Concluída a análise dos
documentos de habilitação e da proposta apresentada, certificou-se que a empresa apresentou os documentos em
plena vigência, sem restrição, atendendo todas as exigências editalícias, sendo em consequência, habilitada. Às
17:45 horas foi concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação da intenção de recursos, sem que
houvesse manifestação nesse sentido, conforme informado pelo sistema eletrônico. Estando o preço negociado,
compatível com o estimado, adjudica-se-lhe o objeto da presente licitação. Nada mais havendo a tratar, dá-se a
sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada.

Vanessa de O. Freitas

Pregoeira

Juliana Antunes Velasco Masiero
Equipe de Apoio